Approb. Constit.  part.  1-rna circa art.  2-duni  catholicorum  peti-
tio  erat,  ut novo articulo  insereretur;  maiiét  articulus  in quantum 
quatuor receptas religiones  et harum liberum  exercitium  continet 
expuneta ciausula  : in iocis iuxta  constitutiones  solitis.  Ratio  hujus fűit, 
quia aliae  religiones  nullis  constitutionibus  sunt constructae  ad  certa 
loca,  nihilque  praeiudicii  habent. 

Ad hanc respondent domini reformati  et unitarii: Tollimus, 
annectique cupiunt, ut eadem sublata aeque ad omnes alias religiones 
receptas, quam catholicam extendatur. Patet vero ex allata ratione 
catholicororum petitam a dominis praedictis acatholicis annexam non 
esse necessariani, cum nullum praeiudicium ipsis fiat,  etiam si nulla 
nova ciausula annutatur; ac proinde neque catholicis animus est suae 
religioni praeiudicia tollendo aliis receptis praeiudicium movere. 
Ast etiam si alicubi praetendere possent quosdam articulos sibi praeiu-
diciosos, quod nuspiani probabunt, commissionis instituti non est 
amplius immittere, quam quo fine  instituta est. 

Huic  oppositioni  tandem  die  17-ma 7-bris  asserunt domini 
aeatholici,  ut iuxta  petitum  dominorum  catholicorum  novo articulo 
insereretur. 

i) Approb. Constit. T. art. 2. (tit. I.) 
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Domini evangelici dum dicunt quoad illám clausulam tollendam 
non vidcri quidem praeiudiciosum, nihilominus conscntiunt, ut 
templa Romanorum catholicor. ilía, quae etiam in locis iuxta consti-
tutiones non soluni acquisiverunt, pacifico  usu in posterum quoque 
teneant. Agnoscunt praeiudicium, quamvis dicant non videri, agnos-
cunt, dum assentiuntur, in locis iuxta constitutiones non solitis ac-
quisita templa ut inarticulentur, fuisse  restrictos catholicos. Volunt 
tamen annecti clausulam, ut de caetero illis contenti sint, quae 110-
vam constrictionem •> nóvum praeiudicium separet2>, cum nuspi-
am demonstrent se esse restrictos aliqua constitutione ad certa 
dumtaxat loca, quin actu etiam possident templa, et parochias, ubi 
neminem habent auditorem suae religionis, ergo novis his clausulis, 
quantum ad denotatum articulum, viderentur commissioni solum 
facescere  negotium, derogareque art. 1-mo liuius tituli3'. 

Approb. Constit  part.  1-mae tit.  1-mi or/4'.  3-i Qualificationem5> 
petebant  catholici:  hac clausula:  maneat hic articulas  quantum se 
extendit  adpersonas  ecclesiasticcs  acatholicas,  vei in has superintenden-
tiam status  politici,  non sub intellectis  catholicis  ecclesiasticis,  in 
quantum saeculari  iurisdietioni  subiecti  non sunt in personalibus  et 
spiritualibus,  iuxta  modalilatem  tamen in Tripart.  prolog.  tit.  9-o. 

Ad hanc domini acatliolici proceres replicant: Cum vei ipsi domini 
fratres  catholici dissentiant, non videmus causam, cur eadem lex modi-
ficari  deberet. Ad quae catholici consensere omnes quoad diversum 
statum in personalibus et spiritualibus catbolicorum ecclesiasticorum 
dogma quoddam introductum, quod non saecularium sit illos 
examinare, erat discrepantia. An in minoribus possent per se facere 
constitutiones, id est circa causas profanas  cum eodem articulo 
ecclesiasticis concedatur facultas  constitutiones condendi. Sed iam 
praefatae  discrepantiae citato Tripartiti titulo satisfactum  est; ne 
vero ille articulus praemissa qualificatione  inodificetur,  non discre-
pare, ut inde concludi posset, non consensisse catholicos. 

Ut  conceptum formet  protonotarius  et in commisione producat 
die  16-a et 17-ma 7-bris  post varias disceptationes  consensum est. 

Domini evangelici respondent: Concernit generaliter omnes 
religiones, vei ornnium potius ecclesiasticos et ideo non videri modifi-

') Eredetileg: constitutionem. 
2) így-
3) A. C. T. 1. c. 
•») A. C. T. 1. 1. 
5) A. C. T. 1. 3. 
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cationis subcsse causam. Ad quod catliolici: Concernit omnium 
religionum ecclesiasticos, concedunt, si trés acatholicos iutelligant, 
si catholicos etiam comprehendi volunt, hos non concernit, imo ferit, 
ct ideo religioni catholicae praeiudiciosus est, uti supra ostensum 
est, nisi modificent. 

777. eodem Art.  5-tum•> petebant  simpliciter  abrogandum 
catholici.  Ratio  petitionis  est, quia patres societatis  exluderet,  2-do 
quia tametsi  alterius  cuiuscunque status  vei ordinis  religiosos  possint 
privátim  sibi catholici  servare, vei in parochiis,  et templis,  ubi us-
que ad  annum 1649. exercitium  habuerunt,  quae ciausula  contradi-
cit  articulo  7-mo huius titulfi,  3-0, quia cathedralia  templa,  collegia, 
monasteria,  conventus vei residentias,  praeter  Colos-monostoriense, 
Udvarhellyiense  et Csik-Somlyoiense  interdicta  videntur.  Cum tamen 
Suae Maiestatis  pientissimae  memoriae gloriosissimi  praedecessores 
subsecutis  benignis  resolutionibus  et modo regnans potentissima  domina 
nra clementissima  confirmarint  partim  communitatum  consensibus, 
partim  piis fundationibus  privatorum  sunt introducti.  4-to, quia con-
tinent  manifeste  catholicos  iuri  ad  ecclesiam  Tövisensem  (cum  ali-
unde  nec in usu illius  fuissent)  renunciasse. Cum tamen ibidem 
coenobium ordinis  prirni  eremitae  patrum sit  introductum,  ut inde 
appareret  illum  articulum,  contrario  usu esse sublatum. 

Ut  protonotarius  pariter  Conceptum  formet  commissioni  produ-
cendum consensere domini  acatholici  die  tandem  16-a 7-bris. 

Ad quae domini acatholici pro manutentione nobis respondent: 
1-mo non alios religiosos ordines exemplo etiam incli regniti Hungáriáé 
admittendos, quam qui publicis regni articulis, et legibus inserti sunt. 
Ad quae catholici reponunt: Quicunque in Hungaria inarticulantur, 
illi vei solum recipiuntur, vei etiam civitate donantur, receptis licet, 
ubi potuerint, sine tamen bullae pontificiae  laesione, sedes figere, 
qui civitate donantur, illi etiam vocem inter status liabent. Quod 
autem omnis generis, sive ordinis religiosi, monachi sínt vigore 
praesentis articuli recepti, ex dicto etiam articulo patet. Petimus ergo 
reslrictionem tolli, idest loco horum, illos, qui nunc sunt in posses-
sione suorum iurium, inarticulari, tanquam ut demonstratuni est 
receptos, et incorporatos, quod maxima pars, nec, si offeretur,  vellet 
urgere, ut inter status vocem habeat, contenti Deo servire et animabus. 

2-do scribunt: Restrictioquidem quoad definitum  numerum tem-
plomin catliolicis remittitur, ita tamen, ut idein ius reliquis etiam receptis 

1) A. C. T. 1. 5. 
2) A. C. T. I. 7. 
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religionibus salvum esto. Gratam főre  ipsimet etiam Suae Maiestati, 
prout et catholici lianc dominorum acatholicorum remissionein et 
fraternam  declarationem: clausulam vero annectendam prorsus non 
videri necessariam, cum se nuspiam esse restrictos renioiistrare possint 
vei unicoarticulo. Addunt etiam conditionem: interea hactenus adempat 
violenter restituantur. Sed cum haec quaerelas involvat, ne sít 
alienum dominis confratribus  acatholicis nos declarare: hac vice 
non esse instituti commissionis ad similia seniet immittere. 

3-o. Pariforma  claustrorum restrictio remittitur, ne quid tamen 
aliis religionibus et statui civili ac fundo  censuali praeiudicetur, 
acceptatur fraterno  amore haec etiam declaratio remmissionis. Civi-
bus ac censualibus fundis  sic ubi haec ampliatio praeiudicaret, 
exstat Tripartiti partis 2-dae titulus 44. 48, quos posse tales 
conveniendi beneficium  absque hac etiam clausula, et infra, 
articulo huius tituli 7-mo providebitur. 

4-to. Reddita campana reformatis  adempta possideant templum 
suum in Töviss actu possessum reformati,  domini fratres  vero catholici, 
ecclesia ea, quam actu prae manibus habent, sint contenti. Ad quae 
non est mens catholicis reformatis  quidpiam sublatione dicti articuli 
adimi, campana vero illa unica etiam si, uti praetenditur, adempta 
esset, quia nostri instituti, nec sit querelas examinare, opinione 
nostra huius campanae restitutio, ad ulteriora posset reservari, prae-
cipue si considerent, quot templa, quot campanas catholicis refor-
mati ademerint. 

Domini evangelici dum respondent: non esse e re principatus 
huius, cuiusvis ordinis, et nationis clericos esse etc. Ad haec catho-
lici severior quodantenus videtur praemissa, mitior vero, et frater-
num redolens effectum  conclusive, dum ait de caetero domini catholici, 
ut securi de possessione suorum templorum reddantur, quae actu 
habent, condatur novus articulus. Hanc pro accepto habent catho-
lici, ut novo articulo inserantur, in civitatibus etiam Saxonicis ; 
templa et residentiac catholicorum, quae vei ex fundamento  erecta 
sunt vei restituta et nunc possidentur. Quod autem praetensus arti-
culus in nullo prorsus membro sit ferendus  catholicis, et ideo 
antiquandus, satis superque demonstratum est petitionum catho-
licarum rationalibus. 

Ad Art.  6-tum})  petebant  catholici  ct hunc hac clausula  mo- | 
dificandum,  utipossidetis,  idrespectu  templi  Ovdriensis.  Caeterum  quae 

i) A. C. T. 1. . 
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ibidem  in favorem  dominorum  reformatorum  continentur,  in quan-
tum in eorum usu sunt, tölti  non petimus:  itaque hac modificatione 
contenti  sumus, ut rnaneat,  cui ipsimct  etiam consensisse videntur. 

Ad quod, quia nihil respondetur, consensisse videntur. 
Articulum  septimum" posse manere cum hac clausula,  in quan-

tum in usu fuisse  perhibetur. 
Ad quam respondent domini acatholici, rnaneat hic articulus totus. 
Articuli  8-víl)  ultimum  paragraphum petebant  catholici  qua-

lificari.  Ratio  petitionis  est fundata  in eo, quia si nullum  cultum, 
niillum  sacramentum posset administrari  facere  ibi catholicus  pat-
rónus, ubi subditialiis  religionibus  sunt addicti,  et parochias illi 
possident,  hinc esset contra unioneni, et liberum  execitium,  qualifi-
candus  autem est, non possit  in templo  apud acatholicos  habito,  id 
est salvo iure patronatus. 

Domini vero evangelici: Nulli religioni \ idetur praeiudicare, et 
ideo manebit integer, patet vero ex praecedentibus ipsi unioni, et 
liberó exercitio praeiudicare, nisi niodificetur. 

Articulus  9-nusP in quantum episcopi exlusionem  ex parte 
catholicorum  innuit,  petebatur  qualificari,  tum etiam ratione  vicarii  ca-
tholici,  ut hic iuxta  consuetudinem  antiquam a principibus  regni 
confirmentur.  Ratio  huius petitionis  est; quia, iam catholicus  episcopa-
tus est legitime  introductus  a principibus,  quorum denominatio  sólet 
dumtaxat  penes principem esse, confirmatio  vero penes summum 
pontificem,  vicarii  denominatio  vero absque etiam confirmatione 
principis  stat  penes episcopum catholicum.  Quibus qualificatis,  stet 
in reliquo  articulus,  ut nemo sit  episcopus, etiam si candidatus  fuerit 
a communitate  suae religionis,  nisi princeps confirmet. 

Domini acatholici, quod praeterea nobis offerunt,  ut quia a divo 
Leopoldo episcopatus introductus sit, novus articulus condendus 
sit, grato animo habemus, quod vero constituendus sit et tribus natio-
nibus hic receptis, catholicis nimirum, absque tamen praeiudicio iurium 
episcopalium aliarumreceptarum religionum episcopis, seu superinten-
dentibus competentium, non assequimur, quid hac clausula denotatum 
velint, nisi ut sealterin altarius praeiudicium, in eiusdem iurisdictionem 
non immisceat, reliquae vero clausulae potius ipsius principis ma-
nus viderentur ligare, cuius merita est pensitare, praecipue si 
civis (!) sit, uti praetenditur, constituendum. Esset admodum quavis 

i) A. C. T. 1. 7. 
A. C. T. 1. 8. 

3) A. C. T. 1. 9. 
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circumscriptio, neque citati articuli incliti regni Hungáriáé id 
evincunt, cum liaud ita pridem contrarium praxis docuit. 

Domini evangelici etiam discrepant quoad huiusmodi circum-
scriptionem, etaddi postulant, absque tamen praeiudicio iurium epis-
copalium aliarum religionum. Catholicorum opinione vei nihil addi, 
vei huic annecti videretur, ab ipso sine praeiudicio episcopatus 
catholici vindicatorum. 

Articulus  ll-musX)  petebatur  tolli  in totum.  Ratio  huius pe-
titi  est, quia iam ante non solum patres jesuitae  admissi  sunt per 
assignationein  templi,  ut supra dictum  est, Ovariensis,  sed  et cat-
tedralis  ecclesiae  Claudiopolitanae  in usu sunt catholici,  prorsus 
inde,  aliis  ibidem  specificatis  exclusionem  quorumvis catholicorum 
saperet,  liberoque  vi unionum exercitio  praeiudicaret. 

Domini acatholici respondent de abrogatione consentimus 
solam legem a. 1630tanquam nulli receptae religioni praeiudicantem 
defendimus. 

Domini evangelici dicunt, potest abrogari salvo tamen articulo a. 
1630. de abrogatione consentiunt, catholici acceptant, ut nihilomi-
nus loco huius recudatur. Articulus praetensus a. 1630. prorsus non 
vident, cum ille articulus de Siculia, hic vero de Kolosvár, Várad, 
Boros-Jenő, et Debretzen loquatur, quod non sit licitum catholicis 
exercitium facere  religionis, neque illum articulum fuisse  extensum 
ad Kolosvár, et praesens articulus 11-mus et ipsiusmet textus articuli 
1630. testis est, sed nec unquam Catharina principissa iure patro-
natus gavisa fűit  in Siculia, ut suos commissarios exmitteret, ut 
domina terrestris non quia Siculica, sed Brandeburgica fűit. 
Immo apparet catholicis interdictum fuisse  exercitium religionis 
usque ad annum 1630 ettunc prinium solvisse edictum, cum vide-
ret iam suae religionis homines multiplicatos numero personarum 
metiri ius patronatus, seu ecclesiarum, ut propagata per vim aca-
tholica religione, maiori parti templa addicerentur, quam restitutionem 
nuncupavit. Hic articulus, quia compilatoribus approbat. constitut. 
violentus videretur, non esse inserendum approbatis constitutionibus 
censuere; nam quod ab initio vitiosuni fűit,  tractu temporis con-
valescere non potest. Deum immortalem! qualis est ista lex, si-
Caius plures filios  habeat, quam Titius, accipiat Caius haereditatem 
Titii, et Titius exhaeres esto, ut hoc lenirent, modo oratorium, 
modo sacellum aedificari  decernunt catholicis, at in tota Transyl-

i) A. C. T. 1. 11. 
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vania ne unicum demonstrabunt evulsis, quot possident singuli, 
templis, aliud aedificasse  catholicis, ut vero hic articulus recudatur, 
neutiquam admittere possunt catholici. 

Articulo  12-mo•> petebant  adjici  clausulam  salvis  r. catholicis 
eorum tcstis  et tacendo  videntur  consentire. 

Sepositis  itaque partis  huius titulo  secundo,  et tertio  in 
quantum de  jesuitis  sonant, suoque loco resumendis.  Tit.  5-ti  art. 
1—3. 4. 5. petebantur  a catholicis,  qualificari  ut videlicet  articuli 
ad  solos duos,  ad  quos acatholicos  referendi  essent, non vero ad 
catholicos,  cum ibidem  potissimum  praedicantium  sit  mentio,  non 
vero sacerdotum. 

Domini Reformati  respondent ad articulum 2-dum nullo modo 
videtur praeiudiciosus, immo est ad aversionem simoniae. 

Domini Evangelici: est saluberrima lex, nemini praeiudiciosa, 
faciens  ad disciplinam ecclesiasticam. Ad haec catholici occasione 
visitationis, si quis excessus ex taxis, mulctisque eveniret, nullám 
prorsus speciem simoniae habét, simonia enim non hoc articulo est 
interdicta, sed sacris canonibus, maneat ergo saluberrima inter domi-
nos acatholicos hic articulus. Ad 4-tum respondent domini acatholici 
nihil praeiudicare etiam clero catholico, dum acqualis poena statui-
tur. Ad quam catholici, qualiter alterius religionis, alteriusve iuris-
dictionis homines copulentur, cum causa matrimonialis iuxta liber-
tatém ecclesiae catholicae diuturnani, sit fori  spirituális poenam 
dictare, vei niodum sancire exorbitantibus, non est potestatis sae-
cularis: ergo est praeiudiciosa catholicis, nisi qualificetur. 

Respondent domini evangelici: eadem est ratio, quae superioris. 
Domini vero reformati,  si non praeiudicat operis Tripart. part. 2. titt. 
45. statui ecclesiastico, ita nec hic articulus iudiscriminative qua-
tuor receptaruni religionum parochos aequaliter adstringens v. clero 
derogare censetur. 

Ad quae catholici: hic articulus, dum de solis praedicantibus 
et ludi magistris sonat, complecti non videtur catholicos. 2-do 
hic articulus solum de verberationis poena statuitur, Tripartiti dic-
tus titulus 45. sonat de restitutione debitorum, et damnorum, quae 
restitutionem omni iure desiderant ex lege divina. Ergo dispar est 
ratio, ergo titulo 44. Decreti cathol. inhaerendo, videtur posse ma-
nere hic ultimus articulus. Quaeri tamen potest: quis catholicorum 
excedentium parochorum iudex sit? definit  liunc eiusdem Decreti 

i) A. C. T. 1. 1. 
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titulus 48. Ludi magistri tamen catholici, qui solo statu, non vero 
charectere distinguantur, possent subnectere eidem articulo. 

Ad Tit.  6. Art.  2-dus» 
Respondent domini reformati  quantum ad styli correctionem, 

non videri tantam esse, quae novi articuli condendi necessitatem 
imponat. 

Ad quae catholici: superstitionis naevo insigniri religionem catho-
licam est contra unionem hic receptarum religionum facere,  catholica 
vero non modo recepta, sed Mater est, a qua reliquae desciverunt, 
et receptionis iure gaudent. — Regnans religio et catholicus princeps 
nullo diplomate potest supponi id confirmasse,  quod contra sub-
stantiam suae religionis est. Ergo tollendus est. Reliqua de bonis 
immobilibus quis quantum disponere possit, vei ius fisci,  vei pri-
vatorum respiciens, quod interest, possunt consentiendo disponere, 
et inde manere potest reliquus contextus articuli accomodationisque 
recenti resolutioni regiae Majestatis. 

Tit.  7-mus2)  De vicariatu  catliolico  petebatur  abrogandus. 
Ratio  petiti  est, quia iam episcopatus  est legitime  introductus,  et 
ideo  secundo non a parochis eligitur,  sed  ab ipso episcopo deno-
minatur. 

His consensisse videntur domini acatholici fraterne. 
Tit.  8-vus3) Quantum ad ecclesiasticos  unitos  ut pari cum 

catholicor.  praerogativa  gaudeant  in personalibus  et declararetur 
unitorum  esse receptam, qua catholicam. 

Domini acatholici unanimiter respondent negotiuni poparum 
Valachicorum non pertinere ad hanc Commissionem. 

Tit.  10-mi Art.  secundum4)  in quantum est illud  collegium 
liodie  iam sedes  episcopalis,  catholici  modificandum  volebant. 

Ad quae breviter annuunt domini fratres  acatholici loco Fejérvár 
ponendum esse Marosvásárhely. Ad membrum secundum5) petiti res-
pondent domini reformati  ratione istius articuli iuribus suis inhaerent, 
nec per quamcunque clausulam ab ea lege excuti volunt. 

Ad quod catholici: non est mens eorum, ut cum praeiudicio 
dominorum reformatorum  iuribus suis excutiantur, ut petitum testatur, 
sed ut illa solum clausula modificetur,  si quo casu etc. 

') A. C. T. 6. 
2) A. C. T. 7. 
3) A. C. T. 8. 
4) A. C. T. 10. 2. 
5) Eredetileg: secundi. 
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Domini evangelici respondent: Non possumus consentire in 
huius abrogationem, nihil continet praeiudiciosi. Ad quae catholici : 
patet nos abrogando dicto articulo nec mentem adiecisse, sed ut 
dictum est clausulam solum qualificari  ad quam non posse 
consentire, videtur nobis multum praeiudiciosi. 

Part.  2. Tit.  1. Art.  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  S." petebant  catholici 
in terminis:  az articulosok  tartása  szerint  in quantum per contrarias 
constitutiones  modernas  non sunt qualificati,  aut abrogati.  Ratio 
petiti  est, quia se extendit  ad  articulos  religioni  catholicae  prae-
judiciosos. 

Ad quae acatholici: per mortem principum et translationem 
haereditariae successionis antiquatae sunt omnium principum con-
ditiones et iuramenta. Ad haec: inter conditiones saluberrimas leges 
esse agnoverunt domini acatholici et ideo de praeiudiciosis domui 
Anstriacae solum, quae adhaesionem ad Portám Ottomanicam et 
quae electivum ius sapiebant membratim inserenda censuere novis 
articulis: ergo per mortem illorum principum sublatae sunt quoad 
obligationem relatíve ad principes, manserunt per leges, relatíve ad 
populum, et ideo tanquam praciudiciosa catholicis clausula, quali-
ficanda  modo superius expresso. 

Part.  3-tiae.  Tit  1-mi. Art.  l-mo2)  de  unione conditiones 
specificatae  modificandae  sunt, in quantum religionem  catholicam 
restringunt  et ipsi Haereditario  principi  praeiudicare  videntur. 

Ad quae acatholici respondent: 1-mo scripta lex de unione 
basis est felicitatis  patriae, qua stante stare, cadente ruere compa-
gem status publici principatus necesse erit, non facille  proinde 
convellenda. 

2-o. In quantum praeiudicare religioni catholicae praetenditur, 
abunde iam in praecedentibus legibus eatenus tractatum est. 

3-o. Ut vero innoxia precum patriae pro laesis apud princi-
pem coniunctio turbulentis ingeniis ansa [olvashatatlan] sit ad 
quaevis ausa, per sublationein clausulae Andreae regis vigore etiam 
Diplomati Leopoldini puncto 3-tio iam dudum cassatae sat bene 
provisum habebitur. 

4-to. Optari quo circa tali praehabita interpretatione usum 
iuramenti unionis potius introduci in pátriám, et ita animos ad 
maiorem concordiam, et pacificum  anioreni perstrui. 

1) A. C. ll. 1. 1-8. 
2) A. C. III. 1. 1. 
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Ad quae catholici: Quia in subserata matéria huic articulo 
nec condendo inserenda praecise ea obversabantur, quae religioni 
catholicae praeiudiciosa essent, adeoque conditiones in unione 
specificatas  considerando videre est ibi quasdam periodos sibi 
contrariari, utpote: A négy recepta religionak szabados exercitiumi 
engedtessenek és illibate megtartassanak az országban és in partibus 
regni Hungáriáé huic regno reincorporatis, sed quae subnexae sunt 
conditiones, num basis et fundamentum  sunt foelicitatis,  patriae, 
qua stante stare, cadente cadere necesse sit, considerandum, ita 
enim statim sequitur conditio: Hogy minden helyeken a major 
pars tartson vallásán való papot, hahol pedig exercitiuma valamely 
helyen valamelyik vallásnak nem volna is, beteg gyóntatására1' és 
in casu necessitatis gyermekek keresztelésére szabad légyen bemenni 
magok vallásán levő papoknak. Quid hac manifestius,  quam hac 
conditionis ciausula denegari priori, dum seribit: haholl pedig ex-
ercitiuma valamely helyen valamelyiknek nem volna is etc. fűit  ergo 
aliqua ex receptis, quae liberum exercitium non habuit ubique, quae 
est illa exprimit eadem conditio catholicam illám fuisse  dum elicit: 
Betegek gyóntatására, és in casu necessitatis gyermekek kereszte-
lésére szabad legyen bemenni. Sed estne liberum exercitium solum 
ad aegrotos, et ad baptisandum in casu necessitatis licere intrare 
ad aliquem loci possessorem praesbitero catholico? Cum tamen 
liberum exercitium in administrandis sacramentis, celebratione missae 
et facienda  concione consistebat, in casu vero necessitatis intrare, 
est ibi subsistere non posse, dum exercitium ullum sanis facere 
prohibebatur. Huiusmodi articuluin contirmasse suae Maiestatis prae-
decessores aut ennfirmaturam  semet, tamquam basim felicitatis  huiusce 
principatus ne facile  convellendam, qui praesumat sibi persvadere. 

2-da conditio: Három nemzetből állván az ország, (az or-
szág constitutioi megtartatván) ha valamelyik nemzetnek szabadsá-
gába immunitásába etc. tartozzanak ország gyűlése előtt defacto 
mindgyárt megtalálni a fejedelmet  etc. ergo primi paragraphi totus con-
textus a termino: Hogy minden helyiken et secundus usque ad 
ország gyűlés penitus cassandus, et abrogandus videtur cum priori 
conditione, tanquam et religioni catholicae praeiudiciosus, et iuri 
principis haereditarii derogans, articulumque Andreae regis redo-
lens, neque metuendum est hac cadente, seu sublata ruere com-
pagem status politici, sed potius ad niaiorem animorum unionem 
et concordiam atque amorem rediturum. 

i) Eredetileg: gyógyítására. 
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Ad. 2-dum. Hac non sublata non videtur abunde cautum esse 
religioni catholicae praecedentium articulorum modificatione. 

Ad 3-tium. Non videtur eiusmodi precum coniunctio innoxia, 
ut scilicet non exceptata diéta vei comitiis nationes, et status conci-
tentur adversus principem, quia eiusmodi non innoxiae videntur, 
sed armatae dici solent, quas sub haereditario principe exercere 
fas  non est, patet enim cuivis accessus ad principem natura sua 
mitissimum et benignissimum, sub comitiis vero licet recommenda-
tionem facere,  quae loco informationis  est. 

Approb. Constit.  Part.  4. Tit.  18. Art.  l.X)  siquidem  vi be-
nignarnm resolutionum  Carolinarum  restituta  sunt conservatoria 
ecclesiasticis,  qualificetur. 

Ratio  petiti  est fundata  in ipsissimo  textu  dicti  articuli,  qui in-
nuit  catholicorum  principum tempore penes ecclesiasticos  fuisse 
ardxiva. 

Ad 4-tum. Abditos sensus iuramenti super unione allatos si-
lentio praeterimus, ne videantur illos tangere, qui introducendum 
suadent, sunt tamen etiam salutaria quaedam, quibus manentibus 
potest modificatio,  si piacet a sua Maiestate peti, et ita stabiliri. 
Ceterum taliter prout constat, nec ipsa formula  iuramenti, sed nec 
ipse primus articulus qui succum articulorum a. 1613. 1630. et 1649. 
continet, subsisteret, App. et Compil. patriae huius articuli in tan-
tum sunt a divo Leopoldo confirmati,  in quantum religioni catho-
licae praeiudiciosi non sunt, ut videre est Diplomatis puncto 2-do 
et certum est, nullám confirmationem,  nullum consensum esse legi-
timum, nisi salvificatoria  clausula subintellecta, vei potius expresse 
posita et adiecta salvo iure alieno. Consensere domini fratres. 

Compil.  Const.  Part.  1. Tit.  1. Art.  4.2> petebant  catholici,  ut 
titulis  Tripartitalibus  part.  1. titt.  44. et 48. accomodetur. 

Domini acatholici proceres et evangelici respondent nihil habere 
hunc articulum praeiudiciosi. Ad quae catholici: Potest manere 
articuli adiecta clausula iuxta titulos Tripartitales. 

Art.  6-tum petebant  confirmandum  quinque punctis  Leopoldi-
nis. Ratio  huius petiti  est, quia princeps Rákótzi  non erat capax 
perpetuo iure conferre  decimas,  vei proventus fiscales,  neque prae-
scriptio  a tempore Georgii  Rákótzi  poterat  bonam fidem  facere  us-
que ad  huius articuli  lationem. 

1) A. C. IV. 18. 1. 
2) Compil Conestit. 1. 1. 4. 
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Ad quae domini acatholici legem hanc non abrogari, sed vei in 
buantum abusus irrepsisset corrigi, niutua civium, patriae unió se-
cum ferret,  et hanc legem maximé solidaret Diplomatis Leopoldini 
art. 2-dus. 

Ad quae catholici: Diplomatis puncto 2-do sunt confirmatae 
donationes, collationes, privilegia, armales, tituli, officia,  dignitates, 
decimae et quaevis beneficia,  sed in fine  adiicitur exceptis iis, si 
quorum principum donationes ipsi pro suas constitutiones non 
abrogassent. Dictum vero est superius fiscalia  bona nec usu capi, 
nec praescribi, nec conferri  iure perpetuo, nisi suis módis posse et 
ideo 5 puncta Leopoldina ad mutuam civium, et patriae unionem 
plurimum contulisse videntur. 

Domini evangelici respondent: in decimis percipiendis per 
Diploma Leopoldinum ecclesiastici confirmati  sunt, tantum ergo 
abest, ut hic articulus abrogetur, ut potius illi, quibus in quibusdam 
locis via facti  ademptae sunt, in integrum sint restituendi. 

Ad quae catholici: Diplomate Leopoldino non solum eccle-
siastici confirmati  sunt in accipiendis decimis, sed et reliqui, qui 
ius desumendi habent, de quartis vero ibidem nulla mentio est, 
sed substratus articulus qui confirmandus  petitur, non est fundatus 
in aliquo privilegio, sed solum in aliquo spatio temporis, ex quo 
ius proprietatis introduci nequit, quin faciebat  ad via facti  occupa-
torum legitimationem. Caeterum non abrogatio illius articuli petitur, 
sed confirmatio  ad 5 puncta, ut ubi decimae possessorum sunt, 
ibi quartam quisque suae, et non alienae religionis ministro pendat, 
ubi vero communitati sunt collatae, ibi pariter quisque suae 
religioni, et sic erit ius cuiusque religionis receptae integrum. 
Caeterum non est instituti commissionis hac vice de via facti 
ablatis, vei restituendis tractare; nam quae via facti  ablata prae-
tenduntur, persaepe sine titulo, sine bona fide  possidebantur, et 
ideo restitutio bonae fidei  possessoribus adiudicari soiet, praecipue 
ubi occupans iam annualem praescriptionem transcendit, ita leges 
patriae dictant. 

Art.  8-vumX)  in verbis: nem recipialna,  petebant  qualificari, 
ut teneatur  recipere,  et cohabitare.  Ratio  petiti  est: quia perpetuitati 
matnmoniali  derogat. 

Ad hunc domini acatholici proceres respondent: Nihil videtur 
religioni catholicae praeiudiciosus esse. Domini vero evangelici: non 

i) C. C. I. 1.8. 
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est praeiudiciosus, nec involvit polygamiam. Ad quae catholici: 
Involvit polygamiam duas uxores simul et semel habere, vei repu-
diata una, ducere aliam, et habitare, quacuin maluerit, inducit adul-
terium, derogat perpetuitati matrimonii; ergo corrigendus est arti-
culus, non enim talis lex potest stare, quae adversatur fini  aeterno, 
ergo articulus est praeiudiciosus. 

Part.  2-dae  Art /.'>  in conditionibus  principum illa  controver-
tuntur,  quae in Approb. 

Ad quae domini reformati:  Dictum est supra. Domini evangelici: 
Hae conditiones et iuramentoruin formuláé  per haereditariam 
successionem sublatae sunt. Ad quae catholici: Remittuntur2) domini 
fratres  pariter ad responsa superius a catholicis ad eosdem data, 
et praeiudiciosa tolli ac emendari cupiunt fraterna  fiducia. 

* * 
* 

Hogy a négy bevett valláson levő urak, valamint az ország-
gyűlés tárgyalásai mennyiben jártak eredménnyel s illetőleg a 
kívánságokból mi lett szentesitett törvénnyé, arról az 1744. évi 
„novellaris articulusok", nevezetesen az 1744. évi VI., VII. és VIII. 
törvénycikkek nyújtanak felvilágosítást. 

Bochkor Mihály  dr. 

\ 

i) C. C. II. (titulus) 1. 
2 Az eredetiben: renittuntur. 

A Batthyány-Intézet régi magyar könyvtára. 
A gyulafehérvári  Batthyány-Intézet kincsei között nem utolsó 

helyen állanak a régi magyar nyomtatványok. Folyóiratunk felada-
tai közé tartozván a Batthyány-Intézet kincseinek rendszeres ismer-
tetése is, összeállítottuk azon régi magyarnyelvű nyomtatványok 
jegyzékét, melyek jelenleg az intézet tulajdonát képezik, s azt az 
alábbiakban közöljük. Alapul Szabó Károlynak még mindig alap-
vető munkáját ('Régi Magyar Könyvtár I. K. Budapest 1879.) vet-
tük, kiegészítvén azt Sztripszky „Adalékaival" (Bpest 1912.). Ismer-
tetésünkben tehát mi is az 1711. évig terjeszkedünk ki. 

Ha már most röviden összegezzük az eredményt, azt találjuk, 
hogy könyvtárunkban az 1531 —1711-ig terjedő időszakból 129 db. 
különféle  magyarnyelvű nyomtatvány van, melyhez hozzáadván a 
duplumokat is a szám 148-ra emelkedik, ami mindenesetre elég 
tekintélyes összeg, különösen ha számbavesszük, hogy a föntebb 
emiitett 129 nyomtatványból 10 db. az unikum. Ezek megérdem-
lik, hogy itt külön is elsoroljuk azokat: